



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 9. februar 2010
Kontor: Civil- og Politiafdeling
Sagsnr.: 2010-150-1551
Dok.: JEE42706

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 448 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. januar 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Brian Mikkelsen

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 448 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for politiets indsats overfor hash-handlere og oplyse, om han finder politiets indsats tilfredsstillende, og i forlængelse heraf bedes ministeren tilkendegive, om han vil være indstillet på at skærpe straffene for hash-handel, jf. artiklen "Hashsælgere har let spil" fra Fyens Stift-tidende den 26. december 2009.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”Rigspolitiet har i samarbejde med Rigsadvokaten udarbejdet en national strategiplan for politiets operative indsats i 2010.

Det følger af den nationale strategiplan – der er et klassificeret arbejdsdokument – at indsatsen mod organiseret kriminalitet, herunder bl.a. narkotikakriminalitet, er et af politiets fokusområder.

Som led i indsatsen mod narkotikakriminalitet og anden organiseret kriminalitet foretages der bl.a. en systematisk politimæssig monitoring af området, ligesom der løbende udarbejdes strategiske og operationelle analyser.

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Rigspolitiet i øvrigt indhentet en udtalelse fra Fyns Politi.

Fyns Politi har bl.a. oplyst, at lukning af hashklubber i politikredsen sker hurtigst muligt, efter at politiet er blevet opmærksom på klubberne, og det fornødne grundlag for lukning af klubberne i medfør af lov om forbud mod besøgende i bestemte lokaler er tilvejebragt.

Fyns Politi har endvidere oplyst, at anvendelse af lov om forbud mod besøgende i bestemte lokaler ikke nødvendigvis forudsætter en større eller længerevarende efterforskning mod bagmændene, og at det er politikredsens erfaring, at anvendelse af loven medfører, at der hurtig skabes ro i området omkring hashklubberne.

Fyns Politi er imidlertid samtidig opmærksom på, at erfaringen viser, at hashklubberne ofte åbner igen et andet sted, og at det i visse tilfælde er de samme bagmænd, der står bag genåbningen. Politikredsen praktiserer i den forbindelse en forkortet procedure i forhold til lukning af disse.

Fyns Politi har endvidere oplyst, at efterforskningen i de tilfælde, hvor der er tilstrækkeligt grundlag herfor, rettes mod

bagmændene med henblik på at identificere og strafforfølge disse og afdække de økonomiske gevinster. Efterforskningen kan i disse tilfælde være både langvarig og ressourcekrævende, hvilket ikke giver mulighed for en ligeså hurtig tilvejebringelse af det fornødne grundlag for lukning af klubberne.

Fyns Politi har endelig oplyst, at der i 2008 og 2009 er foretaget anholdelser og varetægtsfængslinger af bagmænd til hashsalg, og at en opgørelse fra den 1. januar 2008 til den 15. januar 2010 viser, at Fyns Politi i perioden foretog lukning af i alt 25 hashklubber.”

Justitsministeriet kan i forlængelse heraf oplyse, at formålet med gennemførelsen i 2001 af lov om forbud mod besøgende i bestemte lokaler var at sikre, at der kunne gribes mere effektivt ind over for hashklubber og anden form for organiseret kriminel virksomhed, der foregår i bestemte lokaler, og som er egnet til at præge nærmiljøet ved at genere og skabe utryghed hos de omkringboende.

Indsatsen mod narkotika er endvidere blevet skærpet i forbindelse med lov nr. 445 af 9. juni 2004, som bl.a. skærpede straffen for salg i visse miljøer af ulovlige euforiserende stoffer med henblik på at sikre en bedre beskyttelse af unge, der færdes på diskoteker og restauranter mv. Senest er straffen for ulovlig besiddelse af euforiserende stoffer blevet skærpet i forbindelse med lov nr. 526 af 6. juni 2007.

Efter Justitsministeriets opfattelse er der ikke på nuværende tidspunkt behov for yderligere strafskærpelser på området. Det tilføjes, at Justitsministeriet i samarbejde med bl.a. Rigspolitiet og Rigsadvokaten løbende følger udviklingen på området med henblik på nye initiativer, når der måtte være grundlag herfor.